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1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ 
     

Цели освоения дисциплины (модуля): 

Целью дисциплины «Практикум по таможенным платежам» является овладение 
студентами навыками исчисления и контроля уплаты таможенных платежей. 

Задачи : 
Задачами дисциплины являются: 
- изучение правил применения таможенными органами РФ таможенных 

платежей; 
- овладение  навыками исчисления таможенных пошлин, акцизов, налога на 

добавленную стоимость, таможенных сборов; 
- овладение методами определения таможенной стоимости в целях исчисления 

таможенных платежей. 
 

     

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП 
     

Цикл (раздел) ОП: Б1.В 
 

Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

Дисциплина «Практикум по таможенным платежам» изучается на 5 курсе в 9 
семестре. 

Дисциплина относиться к дисциплинам, формируемым участниками образовательных 
отношений и изучается студентами на базе знаний, полученных в рамках освоения 
дисциплин «Финансы», «Таможенные платежи», «Таможенные платежи и таможенная 
стоимость в различных таможенных процедурах». 

 
Финансы 
Таможенные платежи 
Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных таможенных процедурах 
Дисциплины (модули) и практики, для которых освоение данной дисциплины 

(модуля) необходимо как предшествующее: 
Экономическая безопасность 
Научно-исследовательская работа 

     

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 
     

  

Общая трудоемкость 3 ЗЕТ 
 

  

Часов по учебному плану 108 
 

  

в том числе: 
 

   

  

самостоятельная работа 74 
 

     

4. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, 
СООТНЕСЕННЫЕ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ПК-5.1: Контролирует заявленную таможенную стоимость в отношении товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза 

ПК-5.3: Контролирует соблюдение мер таможенно-тарифного регулирования, 
запретов и ограничений внешнеторговой деятельности, применяет правила определения 
страны происхождения товаров, применяет правила заявления прав на предоставление 
тарифных льгот и преференций 

  



ПК-7.1: Исчисляет таможенные платежи, контролирует правильность исчисления, 
взыскания и возврата таможенных платежей 

ПК-7.2: Применяет методы расчета таможенных платежей в различных таможенных 
процедурах 

ПК-7.3: Использует программные средства для исчисления таможенных платежей и 
современные технологии уплаты таможенных платежей 

ПК-7.4: Использует соответствующие меры и способы по обеспечению 
своевременного и полного поступления сумм таможенных платежей в федеральный бюджет 

         

5. ВИДЫ КОНТРОЛЯ 
         

  

Виды контроля  в семестрах: 
   

  

зачеты 9 
   

         

6. ЯЗЫК ПРЕПОДАВАНИЯ 
         

Язык преподавания: русский. 
         

7. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 
         

№ Наименование разделов и тем 
Вид 

занятия 
Сем. Часов Примечание 

 Раздел 1. Темы     

1.1 Тема 1. Общие правила применения 
таможенными органами таможенных 
платежей 

Пр 9 6  

1.2 Тема 1. Общие правила применения 
таможенными органами таможенных 
платежей 

Ср 9 12  

1.3 Тема 2. Применение ввозных и вывозных 
таможенных пошлин 

Пр 9 8  

1.4 Тема 2. Применение ввозных и вывозных 
таможенных пошлин 

Ср 9 11  

1.5 Тема 3. Методы определения таможенной 
стоимости 

Пр 9 8  

1.6 Тема 3. Методы определения таможенной 
стоимости 

Ср 9 14  

1.7 Тема 4. Применение таможенными 
органами  налога на добавленную 
стоимость 

Пр 9 6  

1.8 Тема 4. Применение таможенными 
органами  налога на добавленную 
стоимость 

Ср 9 12  

1.9 Тема 5. Применение таможенными 
органами акцизов 

Пр 9 4  

1.10 Тема 5. Применение таможенными 
органами акцизов 

Ср 9 15  

1.11 Тема 6. Таможенные сборы Пр 9 2  

1.12 Тема 6. Таможенные сборы Ср 9 10  

  



 
  

 

Список образовательных технологий 

1 Технологии развития критического мышления 

2 Проектная технология 

3 Информационные (цифровые) технологии 
  

8. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕЙ И 
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

8.1. Оценочные материалы для проведения текущей аттестации 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕЙ АТТЕСТАЦИИ 
 
Типовые контрольные задания для проверки уровня сформированности компетенции 

- ПК-5. Способен применять методы определения таможенной стоимости и контролировать 
заявленную таможенную стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Евразийского экономического союза. 

 
Индикатор – 5.1. Контролирует заявленную таможенную стоимость в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза. 
 
Вопрос 1. 
Назовите последовательность применения методов определения таможенной 

стоимости вывозимых товаров. Какими документами это регулируется? Каковы особенности 
каждого из методов? 

 
Шкала оценивания Критерии оценивания 
2 балла Студент глубоко и содержательно раскрывает ответ на теоретический 

вопрос, не допустив ошибок. Ответ носит развернутый и исчерпывающий характер. 
1,5 балла Студент в целом раскрывает теоретический вопрос, однако ответ не 

носит развернутого и исчерпывающего характера. 
1 балл Студент в целом раскрывает теоретический вопрос и допускает ряд 

неточностей. 
0,5 балла Студент фрагментарно раскрывает содержание теоретического вопроса 

или раскрывает не содержательно, допуская значительные неточности. 
0 баллов Студент не знает ответа на поставленный теоретический вопрос. 
 
Индикатор – 5.3. Контролирует соблюдение мер таможенно-тарифного 

регулирования, запретов и ограничений внешнеторговой деятельности, применяет правила 
определения страны происхождения товаров, применяет правила заявления прав на 
предоставление тарифных льгот и преференций. 

 
Вопрос 2. 
Компенсационные пошлины и особенности их применения. 
 
Шкала оценивания Критерии оценивания 
2 балла Студент глубоко и содержательно раскрывает ответ на теоретический 

вопрос, не допустив ошибок. Ответ носит развернутый и исчерпывающий характер. 
1,5 балла Студент в целом раскрывает теоретический вопрос, однако ответ не 

носит развернутого и исчерпывающего характера. 
1 балл Студент в целом раскрывает теоретический вопрос и допускает ряд 

неточностей. 
  



0,5 балла Студент фрагментарно раскрывает содержание теоретического вопроса 
или раскрывает не содержательно, допуская значительные неточности. 

0 баллов Студент не знает ответа на поставленный теоретический вопрос. 
 
Типовые контрольные задания для проверки уровня сформированности компетенции 

- ПК-7. Способен владеть навыками по исчислению таможенных платежей и контролю 
правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты 

 
Индикатор – 7.1. Исчисляет таможенные платежи, контролирует правильность 

исчисления,  взыскания и возврата таможенных платежей. 
 
Задача 1. 
Таможенная стоимость товаров составляет 400 000 руб. НДС – 20%, акциз 30%, 

ввозная таможенная пошлина – 5%. 
Рассчитайте таможенные платежи. 
 
Шкала оценивания Критерии оценивания 
2 балла Студент полностью решает задачу, не допустив ошибок. Ход решение 

задачи подробно описан. 
1,5 балла Студент в целом решает задачу, допустив незначительную неточность 

или ход решения задачи не пояснен. 
1 балл Студент в целом решает задачу, допустив ряд неточностей. 
0,5 балла Студент решает задачу не полностью, но понимает ход ее решения. 
0 баллов Студент не может решить задачу. 
 
Индикатор – 7.2. Применяет методы расчета таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах. 
 
Задача 2. 
На таможенную территорию Союза ввезены товары (товара А) с целью переработки в 

количестве 20 000 кг, таможенной стоимостью 500 000 руб. Схема переработки: 1 кг товара 
А = 0,8 кг товара В. Было переработано 70% товара А, а остатки вывезены с таможенной 
территории. Продукты переработки также были вывезены с таможенной территории. 
Ввозная таможенная пошлина на товара А – 5%, а на товар В – 10%. Вывозная таможенная 
пошлина на товара А – 15%, а на товар В – 20%. НДС на товар А и В – 20%. 

Рассчитать таможенные платежи. 
 
Шкала оценивания Критерии оценивания 
2 балла Студент полностью решает задачу, не допустив ошибок. Ход решение 

задачи подробно описан. 
1,5 балла Студент в целом решает задачу, допустив незначительную неточность 

или ход решения задачи не пояснен. 
1 балл Студент в целом решает задачу, допустив ряд неточностей. 
0,5 балла Студент решает задачу не полностью, но понимает ход ее решения. 
0 баллов Студент не может решить задачу. 
 
Индикатор – 7.3. Использует программные средства для исчисления таможенных 

платежей и современные технологии уплаты. 
 
Задача 3. 
Используя программные средства, рассчитайте сумму процентов при смене 

таможенных процедур. Обязанность по уплате таможенных платежей возникла 20 мая 2020 
г., а они были фактически уплачены 15 июня 2020 г. Ставка рефинансирования – 4,25%. 
Сумма таможенных платежей к уплате составляет 120 000 руб. 

 
Шкала оценивания Критерии оценивания 

  



2 балла Студент полностью решает задачу, не допустив ошибок. Ход решение 
задачи подробно описан. 

1,5 балла Студент в целом решает задачу, допустив незначительную неточность 
или ход решения задачи не пояснен. 

1 балл Студент в целом решает задачу, допустив ряд неточностей. 
0,5 балла Студент решает задачу не полностью, но понимает ход ее решения. 
0 баллов Студент не может решить задачу. 
 
Индикатор – 7.4. Использует соответствующие меры и способы по обеспечению 

своевременного и полного поступления сумм таможенных платежей в федеральный бюджет. 
 
Вопрос 4. 
Контроль таможенных органов за своевременностью и полнотой уплаты таможенных 

платежей. 
 
Шкала оценивания Критерии оценивания 
2 балла Студент глубоко и содержательно раскрывает ответ на теоретический 

вопрос, не допустив ошибок. Ответ носит развернутый и исчерпывающий характер. 
1,5 балла Студент в целом раскрывает теоретический вопрос, однако ответ не 

носит развернутого и исчерпывающего характера. 
1 балл Студент в целом раскрывает теоретический вопрос и допускает ряд 

неточностей. 
0,5 балла Студент фрагментарно раскрывает содержание теоретического вопроса 

или раскрывает не содержательно, допуская значительные неточности. 
0 баллов Студент не знает ответа на поставленный теоретический вопрос. 
 
Формы осуществления контроля за текущей работой: 
1. Опрос студентов по вопросам, вынесенным на практическое занятие. 
2. Проверка решения  заданий и их обсуждение. 
Допускается выполнение и иных творческих заданий по согласованию с 

преподавателем. 
 

8.2. Оценочные материалы для проведения промежуточной аттестации 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 
АТТЕСТАЦИИ 

 
Вопрос 1. Льготы по уплате акциза при ввозе товаров на таможенную 

территорию РФ. 
 
Проверяемые компетенции 
Компетенция – ПК-7. Способен владеть навыками по исчислению таможенных 

платежей и контролю правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты. 
Индикатор – 7.1. Исчисляет таможенные платежи, контролирует правильность 

исчисления,  взыскания и возврата таможенных платежей. 
 
Раскрытие вопроса в контексте проверяемой компетенции: 
Привести примеры расчета и уплаты акцизов во внешнеэкономической деятельности 

по наличии льгот. 
Вопрос 2. Метод вычитания стоимости и порядок его применения. 
 
Проверяемая компетенция 
Компетенция – ПК-5. Способен применять методы определения таможенной 

стоимости и контролировать заявленную таможенную стоимость товаров, перемещаемых 
через таможенную границу Евразийского экономического союза. 

Индикатор – 5.3. Контролирует соблюдение мер таможенно-тарифного 
  



регулирования, запретов и ограничений внешнеторговой деятельности, применяет правила 
определения страны происхождения товаров, применяет правила заявления прав на 
предоставление тарифных льгот и преференций. 

 
Раскрытие вопроса в контексте проверяемой компетенции: 
Приведите примеры контроля таможенной стоимости при использовании по метода 

вычитания. 
 
Шкала оценивания Критерии оценивания 
Зачет Студент глубоко и содержательно раскрывает ответы на теоретические 

вопросы, не допустив ошибок. Ответ носит развернутый и исчерпывающий характер. 
Зачет Студент раскрывает теоретические вопросы, однако ответ не носит 

развернутого и исчерпывающего характера. 
Зачет Студент в целом раскрывает теоретические вопросы и допускает ряд 

неточностей. Студент глубоко и содержательно раскрывает хотя бы один вопрос. 
Незачет Студент фрагментарно раскрывает содержание теоретических вопроса 

или раскрывает не содержательно, допуская значительные неточности. 
Незачет Студент не знает ответа на теоретические вопросы. 
 
Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации по итогам освоения дисциплины и учебно-методическое обеспечение 
самостоятельной работы студентов 

Оценить успеваемость студентов преподаватель может в ходе проведения 
практических занятий, рейтингового контроля, а также на зачете. 

Проведение практических занятий основано на сочетании, как традиционного опроса, 
так и на применении активных и интерактивных методик. 

Опрос студентов на практических занятиях  имеет целью проверку  полученных ими 
основных теоретических знаний по изучаемой теме, владение понятиями и категориями, 
понимание сущности  рассматриваемых явлений и проч. 

Важной составляющей практических занятий является выполнение заданий в 
аудитории и во внеаудиторное время. 

 
Вопросы для подготовки к зачету 
1. Таможенные платежи и их виды. Возникновение и прекращение обязанности 

по уплате таможенных пошлин и налогов. 
2. Авансовые платежи. 
3. Порядок и формы уплаты таможенных пошлин, налогов. 
4. Виды ввозных и вывозных таможенных пошлин. Расчет ввозной и вывозной 

таможенной пошлины. 
5. Порядок уплаты таможенных пошлин. 
6. Принципы определения цены товаров для целей налогообложения. 
7. Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с ввозимыми 

товарами и порядок его применения. 
8. Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с идентичными 

товарами и порядок его применения. 
9. Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с однородными 

товарами и порядок его применения. 
10. Метод вычитания стоимости и порядок его применения. 
11. Метод сложения стоимости и порядок его применения. 
12. Резервный метод и порядок его применения. 
13. Законодательные и нормативные документы, регулирующие применение 

налога на добавленную стоимость. 
14. Плательщики налога на добавленную стоимость при ввозе товаров на 

территорию РФ. Ставки налога. 
15. Расчет НДС в отношении товаров, облагаемых ввозными таможенными 

пошлинами и акцизами. 

  



16. Расчет НДС в отношении товаров, облагаемых ввозными таможенными 
пошлинами и не облагаемых акцизами. 

17. Расчет НДС в отношении товаров, не облагаемых ввозными таможенными 
пошлинами и акцизами. 

18. Расчет НДС в отношении товаров, не облагаемых ввозными таможенными 
пошлинами, но подлежащих обложению акцизами. 

19. Порядок и сроки уплаты налога на добавленную стоимость. 
20. Законодательные и нормативные документы, регулирующие применение 

акцизов. Товары, подлежащие обложению акцизами. Объект налогообложения. 
21. Определение налоговой базы при ввозе подакцизных товаров на таможенную 

территорию РФ. Налоговые ставки и ставки авансовых платежей. 
22. Плательщики акцизов. Сроки и порядок уплаты акцизов. 
23. Особенности взимания акциза по подакцизным товарам, перемещаемым через 

таможенную границу РФ при отсутствии таможенного контроля и таможенного 
оформления. 

24. Особенности исчисления и уплаты акцизов при реализации соглашения о 
разделе продукции. 

25. Обеспечение исполнения обязанностей по уплате акциза. 
26. Льготы по уплате акциза при ввозе товаров на таможенную территорию РФ. 
27. Порядок возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

акцизов. 
28. Понятие таможенного сбора. Виды таможенных сборов. Лица, ответственные 

за уплату таможенных сборов. 
29. Применение ставок таможенных сборов.  Плательщики таможенных сборов. 

Сроки уплаты таможенных сборов. Порядок и формы уплаты таможенных сборов. 
30. Взыскание и возврат таможенных сборов. Освобождение от уплаты 

таможенных сборов. Ставки таможенных сборов. 
 
 

8.3. Требования к рейтинг-контролю 

1. Рейтинговый контроль знаний осуществляется в соответствии с Положением о 
рейтинговой системе обучения в ТвГУ, принятого ученым советом ТвГУ (протокол № 11 от 
29 июня 2022 г.). 

2. Каждый семестр делится на два модуля, которые завершаются контрольной точкой. 
3. Формы рейтингового модульного контроля выбираются преподавателями по его 

усмотрению. Это может быть одно из заданий, подобных тем, которые предлагаются в 
представленном разделе программы, включая ответы на тестовые вопросы. 

4. Контрольные рейтинговые задания выполняются студентами в рамках аудиторного 
занятия в установленный учебным графиком день. Преподаватель может сообщить условия 
соответствующего задания заранее, установив срок и предложив выполнение его во 
внеучебное время (в рамках отведенного времени для самостоятельной работы). 

И в первом и во втором случае преподаватель организует сбор подготовленных 
заданий, проверяет их и объявляет результаты. 

5. Формой рейтингового модульного контроля является тестирование по 
соответствующим темам. Тестирование проводится на платформе LMS. 

6. Дисциплина заканчивается зачетом. 
На первый модуль отводится 40 баллов, которые распределяются следующим 

образом: 
- текущий контроль – до 35 баллов; 
- рубежный контроль – 5 баллов. 
На второй модуль отводится 60 баллов, которые распределяются следующим образом: 
- текущий контроль – до 55 баллов; 
- рубежный контроль – 5 баллов. 
Обучающемуся, набравшему 40 баллов и выше по итогам работы в семестре, в 

  



рейтинговой ведомости учета успеваемости и зачетной книжке выставляется отметка 
«зачтено». 

Обучающийся, набравший до 39 баллов включительно, сдает зачет. 
7. На первом занятии преподаватель озвучивает обучающимся тематический и 

календарный график занятий, формы и сроки выполнения заданий, баллы, которые могут 
быть получены обучающимся за выполнение каждого из заданий. 

Дополнительно обучающимся озвучиваются формы и правила выполнения заданий 
для получения премиальных баллов. 

   

9. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

   

Рекомендуемая литература 
   

Основная 

Шифр Литература 

Л.1.1 Ермолаева Е. В., Правовые основы начисления и взимания таможенных платежей, 
Ульяновск: УлГУ, 2021, ISBN: , 
URL: https://e.lanbook.com/book/314363 

Л.1.2 Игнатова И. В., Практикум по таможенным платежам, Санкт-Петербург: Троицкий 
мост, 2019, ISBN: 978-5-4377-0134-8, 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=560911 

Л.1.3 Костин, Малышенко, Шаповалова, Кулешов, Совершение таможенных операций в 
отношении отдельных категорий товаров, Москва: Юрайт, 2024, ISBN: 978-5-534- 
12602-0, 
URL: https://urait.ru/bcode/541165 

Л.1.4 Сберегаев, Практикум по внешнеэкономической деятельности предприятий, 
Москва: ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 2023, ISBN: 978-5-16- 
014202-9, 
URL: https://znanium.com/catalog/document?id=422655 

Л.1.5 Сенотрусова, Внешнеэкономическая деятельность организации, Москва: Юрайт, 
2024, ISBN: 978-5-534-14556-4, 
URL: https://urait.ru/bcode/544398 

Л.1.6 Сенотрусова, Свинухов, Таможенные платежи во внешнеторговых операциях, 
Москва: Юрайт, 2024, ISBN: 978-5-534-16785-6, 
URL: https://urait.ru/bcode/543632 

Л.1.7 Скудалова Т. В., Таможенные платежи физических лиц, Санкт-Петербург: Троицкий 
мост, 2021, ISBN: 978-5-4377-0142-3, 
URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=611035 

   

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

   

Э1 Сайт Федеральной таможенной службы :  России www.custom.ru 

Э2 Сайт Всемирной таможенной организации :  www.wcoomd.org 

Э3 Официальный сайт Евразийского экономического союза :  http://www.eaeunion.org 

Э4 Официальный сайт Евразийской экономической комиссии : 
http://www.eurasiancommission.org/ 

Э5 Таможенный портал для участников ВЭД :  https://www.alta.ru/ 

Э6 Информационно-консультационная система «Виртуальная таможня:  http://www.vch.ru 

  



Э7 ООО «TKS.RU» – российский таможенный портал :  http://www.tks.ru 

     

Перечень программного обеспечения 
     

1 Kaspersky Endpoint Security 10 для Windows 

2 Adobe Acrobat Reader 

3 Google Chrome 

4 OpenOffice 

5 Notepad++ 

6 Многофункциональный редактор ONLYOFFICE 

7 ОС Linux Ubuntu 
     

Современные профессиональные базы данных и информационные справочные 
системы 

     

1 ЭБС «Лань» 

2 ЭБС «Университетская библиотека онлайн» 

3 ЭБС «ЮРАИТ» 

4 ЭБС «ZNANIUM.COM» 

5 СПС "КонсультантПлюс" 

6 СПС "ГАРАНТ" 
     

10. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Аудит-я Оборудование 

7-109 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-115 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, доска 
 

7-201 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-203 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-208 комплект учебной мебели, компьютер, МФУ, телевизор 
 

7-209 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-212 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-220 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

7-223 комплект учебной мебели, переносной ноутбук, проектор 
 

     

11. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 
ДИСЦИПЛИНЫ 

     

Учебная программа дисциплины 
Тема 1. Общие правила применения таможенными органами таможенных платежей 
Таможенные платежи и их виды. Возникновение и прекращение обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов. Случаи, когда таможенные пошлины не 

  



уплачиваются. Ограничения по общей сумме таможенных пошлин, налогов в отношении 
товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ. Лица, ответственные за уплату 
таможенных пошлин, налогов. 

Плательщики таможенных пошлин, налогов. Сроки уплаты таможенных пошлин, 
налогов. Авансовые платежи. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов. Порядок и формы уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Исчисление таможенных пошлин, налогов. Применение ставок таможенных пошлин, 
налогов. Пересчет иностранной валюты для целей исчисления таможенных пошлин, 
налогов. Порядок исчисления таможенных пошлин, налогов. 

Изменение срока уплаты таможенных пошлин, налогов. Общие условия изменения 
срока уплаты таможенных пошлин, налогов. Возврат излишне уплаченных или излишне 
взысканных таможенных пошлин, налогов. Иные случаи возврата таможенных пошлин, 
налогов. 

Взыскание таможенных платежей. Общие правила принудительного взыскания 
таможенных пошлин, налогов. Начисление пеней. Требование об уплате таможенных 
платежей. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находящихся на 
счетах плательщика (бесспорное взыскание). Обязанности банков и иных кредитных 
организаций по исполнению решений таможенных органов Ио взыскании таможенных 
платежей. Порядок взыскания задолженности за счет товаров плательщика, в отношении 
которых таможенные пошлины, налоги не уплачены. Порядок взыскания задолженности за 
счет иного имущества плательщика. Иные способы взыскания задолженности. 

 
Тема 2. Применение ввозных и вывозных таможенных пошлин 
Виды ввозных и вывозных таможенных пошлин. Расчет ввозной и вывозной 

таможенной пошлины. Особенности расчета ввозных таможенных пошлин на отдельные 
виды товаров. Расчет вывозных таможенных пошлин на отдельные виды товаров. Порядок 
исчисления таможенной стоимости для целей обложения. Порядок применения 
специальных, антидемпинговых и компенсационных пошлин. Порядок уплаты таможенных 
пошлин. 

 
Тема 3. Методы определения таможенной стоимости 
Таможенная стоимость и таможенные платежи. Принципы определения цены товаров 

для целей налогообложения. Методы определения таможенной стоимости. Метод 
определения таможенной стоимости по цене сделки с ввозимыми товарами и порядок его 
применения. Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с идентичными 
товарами и порядок его применения. Метод определения таможенной стоимости по цене 
сделки с однородными товарами и порядок его применения. Метод вычитания стоимости и 
порядок его применения. Метод сложения стоимости и порядок его применения. Резервный 
метод и порядок его применения. 

 
Тема 4. Применение таможенными органами налога на добавленную стоимость 
Законодательные и нормативные документы, регулирующие применение налога на 

добавленную стоимость. Плательщики налога на добавленную стоимость при ввозе товаров. 
Ставки налога. Порядок определения налоговой базы. НДС в отношении товаров, 
облагаемых ввозными таможенными пошлинами и акцизами. НДС в отношении товаров, 
облагаемых ввозными таможенными пошлинами и не облагаемых акцизами. НДС в 
отношении товаров, не облагаемых ввозными таможенными пошлинами и акцизами. НДС в 
отношении товаров, не облагаемых ввозными таможенными пошлинами, но подлежащих 
обложению акцизами. Ввоз товаров на таможенную территорию, не подлежащих 
налогообложению. Особенности налогообложения при перемещении товаров через 
таможенную границу. Порядок и сроки уплаты налога на добавленную стоимость. 

 
Тема 5. Применение таможенными органами акцизов 
Законодательные и нормативные документы, регулирующие применение акцизов. 

Товары, подлежащие обложению акцизами. Объект налогообложения. Определение 
налоговой базы при ввозе подакцизных товаров на таможенную территорию РФ. Налоговые 

  



ставки и ставки авансовых платежей. Плательщики акцизов. Сроки и порядок уплаты 
акцизов. Особенности налогообложения при ввозе подакцизных товаров. Порядок 
исчисления акцизов. Особенности взимания акциза по подакцизным товарам, 
перемещаемым через таможенную границу при отсутствии таможенного контроля и 
таможенного оформления. Особенности исчисления и уплаты акцизов при реализации 
соглашения о разделе продукции. Обеспечение исполнения обязанностей по уплате акциза. 
Льготы по уплате акциза при ввозе товаров на таможенную территорию. Порядок возврата 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм акцизов. 

 
Тема 6. Таможенные сборы 
Понятие таможенного сбора. Виды таможенных сборов. Лица, ответственные за 

уплату таможенных сборов. Порядок исчисления таможенных сборов. Применение ставок 
таможенных сборов.  Плательщики таможенных сборов. Сроки уплаты таможенных сборов. 
Порядок и формы уплаты таможенных сборов. Взыскание и возврат таможенных сборов. 
Освобождение от уплаты таможенных сборов. Ставки таможенных сборов. 

 
2.Темы для подготовки к практическим занятиям 
 
Текущий контроль осуществляется на занятиях, в ходе дискуссии со студентами, а 

также в рамках проведения практических занятий. 
Вопросы и основное содержание практических занятий приводится ниже: 
Занятия по теме 1 
«Общие правила применения таможенными органами 
таможенных платежей» 
Вопросы 
1. Таможенные платежи и их виды. 
2. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов. 
3. Плательщики таможенных пошлин, налогов. 
4. Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов. 
5. Авансовые платежи. 
6. Порядок и формы уплаты таможенных пошлин, налогов. 
7. Исчисление таможенных пошлин, налогов. 
8. Изменение срока уплаты таможенных пошлин, налогов. 
9. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, 

налогов. 
10. Взыскание таможенных платежей. 
Решения задач. 
 
Занятия по теме 2 
«Применение ввозных и вывозных таможенных пошлин» 
Вопросы 
1. Виды ввозных и вывозных таможенных пошлин. 
2. Расчет ввозной и вывозной таможенной пошлины. 
3. Особенности расчета ввозных таможенных пошлин на отдельные виды 

товаров. 
4. Расчет вывозных таможенных пошлин на отдельные виды товаров. 
Решения задач. 
 
Занятия по теме 3 
«Методы определения таможенной стоимости» 
Вопросы 
1. Таможенная стоимость и таможенные платежи. 
2. Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с ввозимыми 

товарами и порядок его применения. 
3. Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с идентичными 

  



товарами и порядок его применения. 
4. Метод определения таможенной стоимости по цене сделки с однородными 

товарами и порядок его применения. 
5. Метод вычитания стоимости и порядок его применения. 
6. Метод сложения стоимости и порядок его применения. 
7. Резервный метод и порядок его применения. 
Решения задач. 
 
Занятия по теме 4 
«Применение таможенными органами налога на добавленную стоимость» 
 
Вопросы 
1. Законодательные и нормативные документы, регулирующие применение 

налога на добавленную стоимость. 
2. Порядок определения налоговой базы. НДС в отношении товаров, облагаемых 

ввозными таможенными пошлинами и акцизами. 
3. НДС в отношении товаров, облагаемых ввозными таможенными пошлинами и 

не облагаемых акцизами. 
4. НДС в отношении товаров, не облагаемых ввозными таможенными 

пошлинами и акцизами. 
5. НДС в отношении товаров, не облагаемых ввозными таможенными 

пошлинами, но подлежащих обложению акцизами. 
6. Порядок и сроки уплаты налога на добавленную стоимость. 
Решения задач. 
 
Занятия по теме 5 
«Применение таможенными органами акцизов» 
Вопросы 
1. Законодательные и нормативные документы, регулирующие применение 

акцизов. 
2. Объект налогообложения. 
3. Определение налоговой базы при ввозе подакцизных товаров на таможенную 

территорию РФ. 
4. Сроки и порядок уплаты акцизов. Особенности налогообложения при ввозе 

подакцизных товаров. 
5. Порядок исчисления акцизов. 
6. Особенности взимания акциза по подакцизным товарам, перемещаемым через 

таможенную границу при отсутствии таможенного контроля и таможенного оформления. 
7. Особенности исчисления и уплаты акцизов при реализации соглашения о 

разделе продукции. 
8. Обеспечение исполнения обязанностей по уплате акциза. 
Решения задач. 
 
Занятия по теме 6 
«Таможенные сборы» 
Вопросы 
1. Виды таможенных сборов. 
2. Порядок исчисления таможенных сборов. Применение ставок таможенных 

сборов. 
3. Плательщики таможенных сборов. 
4. Сроки уплаты таможенных сборов. 
5. Порядок и формы уплаты таможенных сборов. 
6. Освобождение от уплаты таможенных сборов. 
Решения задач. 
 
ЗАДАНИЯ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ 

  



 
Задача 1. 
По договору купли-продажи морем на условиях FОВ из Гамбурга в Архангельск 

поставлена партия электротехнических изделий весом 3000 кг. Цена товара – 60 долл. за 1 кг. 
Транспортные издержки: упаковка – 160 долл., доставка в порт отправления – 150 долл., 
перевозка из порта отправления в порт назначения – 330 долл., вывоз из порта назначения – 
14 долл., страхование – 46 долл., импортная пошлина – 20%. 

Определить таможенную стоимость партии электротехнических изделий. 
Задача 2. 
В Россию в 1998 г. ввезено 2000 л спирта, страной происхождения которого признаны 

Нидерланды. Таможенная стоимость партии – 2700 долл. 
Исчислить размер импортной таможенной пошлины. 
 
Задача 3. 
В Россию из Англии ввозится партия чая, таможенная стоимость которой составила 

10 000 долл. 
Исчислить размер импортной таможенной пошлины в следующих случаях: 
а)  декларант представляет сертификат о происхождении товара, в котором в качестве 

страны происхождения определена Великобритания; 
б) страной происхождения этой партии является Пакистан и декларантом предъявлен 

сертификат по форме «А»; 
в) декларант предъявляет таможенному органу сертификат о происхождении, иной, 

чем сертификат по форме «А»; 
г) декларант не сможет подтвердить происхождение товара путем представления 

соответствующего сертификата; 
д)  страной происхождения этой партии является Судан. 
 
Задача 4. 
В Россию в 2001 г. ввозится 7560 л вина «Токайского» с концентрацией спирта по 

объему 17%. Таможенная стоимость указана в швейцарских франках. Курс валюты на дату 
принятия ТД – 53,45 руб. за 1 шв. франк; курс евро – 73,79 руб. за 1 евро. 

Исчислить сумму акциза. 
 
Задача 5. 
Декларируется партия из 500 шт. ввозимых в Россию шерстяных ковров таможенной 

стоимостью 45 000 долл. 
Исчислить сумму акциза. 
 
Задача 6. 
В Россию ввозится 2000 л спирта «Rоуаl» таможенной стоимостью 2700 долл. Курс 

валюты на дату принятия ТД – 28,29 руб. за 1 долл.; курс евро – 75,63 руб. за 1 евро. 
Исчислить сумму акциза. 
 
Задача 7. 
Сумма таможенных платежей (ввозная таможенная пошлина и НДС), на которую 

предоставляется отсрочка уплаты, составляет 1565 руб.; отсрочка предоставляется под 
гарантийное обязательство АКБ «Хохлома» от 07.02.2015 г. сроком на 15 дней. 

Определить сумму процентов за предоставленную отсрочку. 
 
Задача 8. 
Общая сумма таможенных платежей составляет 1565 руб., в том числе: ввозная 

таможенная пошлина – 756 руб.; отсрочка предоставляется под залог транспортного 
средства (договор залога от 07.02.2015 г.) сроком на 20 дней по ввозной таможенной 
пошлине; НДС уплачен. Плательщик уплатил сумму ввозной таможенной пошлины на 15-й 
день отсрочки. 

Исчислить проценты за предоставленную отсрочку по ввозной таможенной пошлине. 

  



Задача 9. 
Студентам предлагается рассчитать таможенную стоимость товаров ввозимых 

товаров по следующим методам: 
- по стоимости сделки с ввозимыми товарами; 
- по стоимости сделки с идентичными товарами; 
- по стоимости сделки с однородными товарами; 
- по методу вычитания; 
- по методу сложения; 
- по резервному методу. 
Решение задачи производится путем заполнения форм соответственно ДТС-1 и ДТС- 

2. 
Пример задачи. Цена контракта по EXW Берлин составляет 120 000 евро. Погрузка 

товаров в Берлине – 100 евро, доставка до Роттердама – 700 евро, выгрузка в порту – 80 
евро, погрузка на борт судна – 110 евро, фрахт – 5000 евро, страховка морской перевозки – 
1050 евро, выгрузка в Санкт-Петербурге – 5000 руб., погрузка на фуру – 1000 руб., доставка 
до Твери – 45000 руб., страховка такой доставки – 15000 руб., выгрузка в Твери – 4000 руб., 
вывозные таможенные пошлины – 24000 евро, ввозные таможенные платежи – 720000 руб., 
оплата услуг агента в стране вывоза товаров – 400 евро, а в стране ввоза – 15000 евро. Курс 
валют: 1 доллар США – 65,02 руб.; 1 евро – 73,15 руб. 

 
Методические рекомендации по проведению практических занятий 
Практическое занятие является одной из форм проведения групповых занятий со 

студентами вузов, имеющей своими целями более глубокое усвоение обучаемыми учебного 
материала, развитие у них умения целенаправленной работы с научной, нормативной и 
учебной литературой для самостоятельного добывания новых знаний, приобретение 
навыков публичных выступлений, ведения дискуссий и т.д. 

Готовясь к практическому занятию, студент вначале должен ознакомиться с 
вопросами, выносимыми на обсуждение. Затем существо обсуждаемых проблем изучается с 
использованием изученного материала, рекомендованных учебников, нормативных актов и 
научной литературы. Оправдывает себя при этом обращение к различным справочникам, 
словарям и иным подобным изданиям, содержащим четкие определения исследуемых 
понятий и краткую их характеристику. Информацию, почерпнутую из рекомендованной 
литературы в результате ее изучения, следует письменно фиксировать в своих конспектах, 
что, одной стороны, способствует ее лучшему запоминанию, а с другой – упрощает 
последующую подготовку к зачету.  При появлении неясных вопросов следует четко 
сформулировать их для последующего получения ответа у преподавателей или сокурсников. 

Усвоив существо изучаемой проблемы, следует продумать порядок ее изложения при 
выступлении на практическом занятии, увязав рассматриваемый вопрос со своей нынешней 
или будущей профессиональной деятельностью. 

При проведении практических занятий их руководитель может использовать 
различные способы контроля за уровнем подготовки слушателей:  групповое обсуждение 
вопросов, сформулированных в плане; индивидуальные собеседования с отдельными 
студентами; проведение письменной контрольной работы; заслушивание докладов и 
сообщений по наиболее сложным вопросам темы и их последующее  обсуждение. Возможно 
также решение задач по теме, требующих умения применять конституционно-правовые 
нормы к конкретным жизненным ситуациям. Конкретная форма проведения занятия 
выбирается преподавателем с учетом состава учебной группы, уровня ее подготовки и иных 
обстоятельств. Итогом проведения практического занятия является индивидуальная оценка 
знаний опрошенных студентов. 

 
Методические рекомендации по организации самостоятельной работы 
Самостоятельная работа студентов является неотъемлемой частью учебного процесса 

и представляет собой важную составляющую в глубоком усвоении знаний, получения 
умений и навыков в целях их дальнейшей реализации в практической деятельности. 
Самостоятельная работа – это активная форма освоения компетенций. 

  



Самостоятельная работа осуществляется студентами при подготовке к практическим 
занятиям,  при выполнении ими творческих заданий, подготовку к зачету, при подготовке 
докладов. 

Самостоятельную работу студенту необходимо начинать с ознакомления содержания 
учебника, учебного пособия. При этом вопросы, которые необходимо изучить, указаны в 
учебной программе. После этого необходимо изучить рекомендованные по теме 
законодательные и иные нормативно-правовые акты. 

Проведение практических занятий может включать обсуждение докладов, подготовка 
которых так же относится к формам самостоятельной работы студентов. Тема доклада 
заранее согласовывается с преподавателем и должна соответствовать изучаемой теме. 

 
С целью формирования и развития профессиональных навыков обучающихся 

процесс изучения курса  «Практикум по таможенным платежам» основан на применении 
инновационных образовательных технологий, основанных на использовании интерактивных 
методов обучения: деловые игры, разбор конкретных ситуаций и проч. 

Основные виды используемых образовательных технологий: 
- деятельно-ориентированное обучение студентов.  Деятельные технологии включают 

в себя анализ  ситуаций, решение ситуационных задач, деловые игры, моделирование 
профессиональной деятельности в учебном процессе, контекстное обучение; организацию 
профессионально-ориентированной учебно-исследовательской работы. Данная технология 
ориентирована на формирование системы профессиональных практических навыков и 
умений, что даст возможность подготовить специалиста таможенного дела, способного 
квалифицированно решать профессиональные задачи; 

- личностно-ориентированное обучение. Изучение курса предполагает возможность 
выбора для студентов и последующее выполнение различных творческих заданий в рамках 
изучения курса. Студенты могут подготовить письменное решение задач; подготовить 
кроссворды и тесты по изучаемым темам; выполнить научно-исследовательскую работу; 
выступить  с докладом и т.п.; 

- проблемное обучение. Студентам предлагается подготовить к практическим 
занятиям задачи, решение которых  требует тщательной проработки материала, взглянуть на 
ситуацию, проблему под иным углом зрения; 

- адаптивная технология (исследовательское обучение), основанная на максимальном 
вовлечении студентов в индивидуальную самостоятельную работу.  Обеспечивается 
использование данной технологией подготовкой заданий для самостоятельной работы 
студентов, а также выработкой рекомендаций по осуществлению самостоятельной работы. 

 
. 


